
                                       
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «30» марта 2018 года № 162/18 

 

г. Луганск 

 

Об урегулировании некоторых вопросов, связанных с перемещением 

субъектами хозяйствования Луганской Народной Республики и Донецкой 

Народной Республики товаров через административную границу между 

Луганской Народной Республикой и Донецкой Народной Республикой  

 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок перемещения субъектами 

хозяйствования Луганской Народной Республики и Донецкой Народной 

Республики товаров через административную границу между Луганской 

Народной Республикой и Донецкой Народной Республикой. 

 

2. Установить, что перемещение товаров, обращающихся в сфере 

взаимной торговли субъектов хозяйствования Луганской Народной Республики 

и субъектов хозяйствования Донецкой Народной Республики, а также 

транспортных средств коммерческого назначения, которые перевозят такие 

товары или предназначены для перевозки таких товаров, осуществляется 

только через временные пункты таможенного контроля, расположенные на 

административной границе Луганской Народной Республики с Донецкой 

Народной Республикой. 

 

3. Запретить ввоз на территорию Луганской Народной Республики через 

временные пункты таможенного контроля, расположенные на 

административной границе Луганской Народной Республики с Донецкой 

Народной Республикой, товаров подакцизной группы (за исключением товаров, 

которые произведены в Донецкой Народной Республике и классифицируются в 

товарной позиции 2203 ТН ВЭД), вне зависимости от страны их производства 



2 

(за исключением ввоза с целью транзита через территорию Луганской 

Народной Республики на территории третьих государств). 

 

4. Установить, что действие пункта 3 настоящего постановления не 

распространяется на товары для личного пользования, которые ввозятся 

физическими лицами на территорию Луганской Народной Республики через 

административную границу между Луганской Народной Республикой и 

Донецкой Народной Республикой в пределах норм и на условиях, 

установленных законодательством Луганской Народной Республики.  

      

5. Признать утратившим силу постановление Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 17 января 2017 года № 23/17  

«Об урегулировании некоторых вопросов, связанных с ограничением ввоза на 

территорию Луганской Народной Республики отдельных видов товаров».  

   

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 апреля 2018 года. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов 


